様式第３号（第４条関係）

          ２０１９年９月２７日

 箕輪町議会議長 中澤 清明 様

                    箕輪町議会議員 松本 五郎

                    箕輪町議会議員 釜屋 美春

                    箕輪町議会議員 唐澤  敏

                    箕輪町議会議員 青木 俊夫

                    箕輪町議会議員 中澤千夏志

議員グループ研修派遣結果報告書

  箕輪町議会議員グループ研修実施要領第４条の規定に基づき、下記のとおり報告

します。

記

研 修 名 市町村議会議員特別講座（政策立案の基本）

研修の期間 ２０１９年８月７日（水）～８月９日（木）

研修の場所 市町村職員中央研修所（市町村アカデミー）

成   果

（具体的に）

 市町村が直面する様々な課題に対処するためには、市町村議会議

員にも政策立案に係わる更なる資質の向上が求められている。

 そのため、地方行財政の現状と今後の課題等について理解を深め

るとともに、政策立案についての演習等を通して実践的な能力の向

上を図る必要がある。

 本研修では、地方財政の現状と課題、地方議会の仕組みと権限に

ついて理解を深めたうえで、政策立案のポイントについての指導を

もとに、７班に分かれて少人数で政策立案の演習を行った。

 今回参加したことにより、政策形成を実施するうえでのポイント

などを習得し、今後の議会活動に役立てる考え方やスキルを学ぶこ

とができた。

（詳細は別紙のとおり）

グループ研修

派遣議員名

松本五郎、釜屋美春、唐澤 敏、青木俊夫、中澤千夏志